
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 243 del 09/03/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI 

ROTATORIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 10 DI CREMONA E LA 

S.P.  59  DI  DIOLO  IN  COMUNE  DI  ROCCABIANCA  -  CUP  D31B19000020001.  INCARICHI 

PROFESSIONALI  GEOM.  ANDREA  MILANESI  -  CIG  ZF62A0D476  E  CIG  Z942FEEF9E.  SVINCOLO 

GARANZIA DEFINTIVA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE – 
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE 

DEL SERVIZIO – ESPROPRI – PUBBLICITÀ – TRASPORTI ECCEZIONALI

Visti:
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la  determinazione  dirigenziale  n.1662  del  28/12/2020  relativa  al  conferimento 
dell’incarico  della  Posizione  Organizzativa  di  struttura  denominata  “Viabilità  e 
Sicurezza Stradale – Coordinamento Amministrativo delle Altre Posizioni Organizzative 
del  Servizio  –  Espropri  –  Pubblicità  –  Trasporti  Eccezionali”  fino al  31/12/2023 e di 
attribuzione della relativa delega, per la quale non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

Premesso:
con Decreto Presidenziale n. 10 del 16/01/2019 è stato adottato lo schema del Piano 
triennale delle opere Pubbliche 2019-2021 e l’elenco annuale 2019;

Determina n. 243 del 09/03/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



con deliberazione di  Consiglio Provinciale n.  5 del  14.02.2019 è stato approvato il  
Documento Unico di Programmazione 2019-2021 e lo schema di Bilancio di Previsione 
2019-2021 a seguito della proposta di emendamento prot 4362 del 14.02.2019, con 
deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  7  del  26.02.2019,  sono  stati  approvati  il 
Documento Unico di Programmazione 2019- 2021 e lo schema di Bilancio di Previsione
2019-2021;

con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 12 del 07.03.2019 è stato approvato in via 
definitiva il Bilancio di Previsione 2019-2021;

con  Decreto  Presidenziale  n.  43  dell’11/03/2019  è  stato  approvato  lo  studio  di 
fattibilità  tecnica  ed  economica  (ex  progetto  preliminare)  dei  lavori  denominati 
“PROGETTO PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  ROTATORIA  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA 
DELL’INTERSEZIONE TRA LA S.P. 10 DI CREMONA E LA S.P. 59 DI DIOLO IN COMUNE DI 
ROCCABIANCA”  redatto  dal  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  di  complessivi  euro 
190.000,00;

con deliberazione di Consiglio Provinciale n.22 del 30.05.2019 è stata adottata la III  
variazione al  bilancio di  previsione 2019-2021 prevendo per  il  “PROGETTO PER LA 
REALIZZAZIONE DI ROTATORIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL’INTERSEZIONE TRA 
LA S.P. 10 DI CREMONA E LA S.P. 59 DI DIOLO IN COMUNE DI ROCCABIANCA”;

con atto di Consiglio Provinciale n. 33 del 11.07.2019 si è preso atto della IV variazione 
di  Bilancio  e  del  conseguente  aggiornamento  del  Programma  Triennale  dei  lavori 
pubblici 2019-2021 e dell’Elenco Annuale dei Lavori 2019 a seguito delle variazioni al 
Bilancio di Previsione 2019-2021 intervenute fino a quella data;

Preso atto:

che con nota prot. 19279 del 10/07/2019 è stato avviato l’iter per la ricognizione tra il  
personale dipendente dell’Ente per il conferimento di incarico professionale relativo al  
progetto per la realizzazione di rotatoria per la messa in sicurezza dell’intersezione tra 
la S.P. 10 di Cremona e la S.P. 59 di Diolo in Comune di Roccabianca;

che la ricognizione interna effettuata ha dato esito negativo e che pertanto si è reso 
necessario attivare le procedure di legge necessarie per il  conferimento di incarichi 
professionali esterni all’Amm.ne Provinciale;

con  determinazione  dirigenziale  n.  1150  del  10/10/2019  è  stato  approvato 
l’affidamento  dell’incarico  professionale  di  “progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione”  relativo  all’intervento 
“PROGETTO PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  ROTATORIA  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA 
DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 10 DI CREMONA E LA S.P. 59 DI DIOLO IN COMUNE DI 
ROCCABIANCA” (CIG ZF62A0D476) al professionista Geom. Andrea Milanesi, con sede 
legale in Voghera (PV) via Felice Cavallotti  23, Codice fiscale MLNNDR81R06M109G 
Partita IVA 02254630185 che ha offerto un ribasso del 3,00% (corrispondente ad uno 
sconto  di  euro  175,59)  per  un  importo  contrattuale  di  €  5.677,49  oltre  a  cassa 
geometri pari al 4% pari ad euro 227,10 e a iva di legge pari ad € 1.299,01 e così per 
complessivi € 7.203,60;

che in data 28/01/2020 è stato sottoscritto con il  Geom. Andrea Milanesi il  relativo 
disciplinare di incarico di “progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione” che regola i rapporti con l’incaricato;

che il professionista incaricato ha redatto il progetto definitivo-esecutivo denominato 

Determina n. 243 del 09/03/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



“PROGETTO PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  ROTATORIA  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA 
DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 10 DI CREMONA E LA S.P. 59 DI DIOLO IN COMUNE DI 
ROCCABIANCA” di complessivi euro 190.000,00 (totalmente a carico della Provincia di 
Parma) la cui consegna è avvenuta in data 14/09/2020;

che con decreto presidenziale n.  277 del  18/12/2020 è stato approvato il  progetto 
definitivo/esecutivo denominato “PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI  ROTATORIA 
PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 10 DI CREMONA E LA 
S.P.  59 DI DIOLO IN COMUNE DI ROCCABIANCA” (CUP  D31B19000020001) ai  sensi 
dell’art. 27 del D. Lgs. N. 50 del 18/04/2016 e smi, per un importo complessivo di euro 
190.000,00;

che con Determina dirigenziale n. 1632 del  22/12/2020 è stata approvata, ai sensi 
dell’art.  36  comma 2 del  D.Lgs.  50/2016 e  dell’art.1,  comma 1,  del  D.L.  76/2020, 
l’aggiudicazione  in  via  definitiva  non  efficace,  dei  lavori  di  che  trattasi  alla  ditta 
GRANELLI  S.R.L.  con  sede  legale  in  LOCALITA'  SCIPIONE  BOFFALORA,  82/A  43039 
SALSOMAGGIORE TERME (PR)  p.iva  e  c.f.  02794840344,  che  ha  offerto un  ribasso 
d’asta del 2,00% corrispondente ad un importo contrattuale di euro 129.210,40 oltre 
iva  di  legge  pari  ad  euro  28.426,29  e  cosi  per  un  totale  complessivo  di  euro 
157.636,69;

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1687  del  30/12/2020  è  stato  approvato 
l’affidamento dell’incarico professionale di “coordinamento della sicurezza in fase di  
progettazione e direzione lavori” relativo al  “PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI 
ROTATORIA  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  DELL'INTERSEZIONE  TRA  LA  S.P.  10  DI 
CREMONA E LA S.P. 59 DI DIOLO IN COMUNE DI ROCCABIANCA” (CIG Z942FEEF9E) al 
Geom. Andrea Milanesi, avente sede legale in Voghera (PV) via Felice Cavallotti 23, 
Codice fiscale MLNNDR81R06M109G e Partita IVA 02254630185 iscritto al Collegio dei 
Geometri della Provincia di Pavia al n. 3930 che ha offerto un ribasso del 15,00% per 
un importo contrattuale di euro 5.959,78 e così per complessivi euro 7.634,48 (iva di 
legge al 22% e cassa geometri al 5% compresi);

che  con  determinazione  dirigenziale  325  del  26/03/2021  si  è  preso  atto 
dell'aggiudicazione  definitiva  divenuta  efficace  del  “PROGETTO  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI ROTATORIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA 
LA S.P. 10 DI CREMONA E LA S.P. 59 DI DIOLO IN COMUNE DI ROCCABIANCA” alla ditta 
GRANELLI  S.R.L.  con  sede  legale  in  LOCALITA'  SCIPIONE  BOFFALORA,  82/A  43039 
SALSOMAGGIORE  TERME (PR)  p.iva  e  c.f.  02794840344  avendo  offerto  un  ribasso 
percentuale sul prezzo dei lavori a base di gara pari al 2,00% - CIG 8564846E7F e che 
l'importo complessivo contrattuale risulta pari ad euro 129.210,40 oltre iva di legge 
pari ad euro 28.426,29 e cosi per un totale complessivo di euro 157.636,69;

che in data 01/04/2021 è stato sottoscritto con il Geom. Andrea Milanesi il relativo 
disciplinare di incarico di “coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e 
direzione lavori” che regola i rapporti con l’incaricato;

che i lavori del “PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI ROTATORIA PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 10 DI CREMONA E LA S.P. 59 DI DIOLO IN 
COMUNE DI ROCCABIANCA” (CUP  D31B19000020001) sono stati  consegnati in data 
07/06/2021  ed  ultimati  in  data  11/11/2021  con  approvazione  del  certificatore  di 
regolare esecuzione del 11/11/2021 avvenuta con determinazione dirigenziale n. 217 
del 03/03/2022;

che  il  Geom.  Andrea  Milanesi  -  a  garanzia  degli  obblighi  derivanti  degli  incarichi 
professionali affidati sopra citati ed ai sensi  dell’art.93 del D.Lgs. 50/2016 smi - ha 

Determina n. 243 del 09/03/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



prestato garanzia definitiva mediante polizza fideiussoria n. 390389923 rilasciata da 
GENERALI ITALIA S.P.A. in data 15/11/2019 dell’importo di euro 567,75;

Valutato che gli incarichi professionali affidati con D.D. 1150 del 10/10/2019 e D.D. 
1687 del 30/12/2020 devono ritenersi svolti compiutamente e con buon esito e che 
pertanto occorre provvedere allo svincolo della relativa garanzia definitiva;

VISTI:
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 

267 e s.m.i.;
 il D.P.R. n. 207/2010 (per quanto applicabile);
 il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;
 lo Statuto dell’Ente;
 i vigenti regolamenti provinciali;

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

di attestare che il Geom. Andrea Milanesi ha eseguito compiutamente e con buon esito 
le  prestazioni  professionali  affidate  con  determinazioni  dirigenziali  n.  1150  del 
10/10/2019 (CIG ZF62A0D476) e n. 1687 del 30/12/2020 (CIG Z942FEEF9E);

di autorizzare lo svincolo a favore del Geom. Andrea Milanesi della cauzione definitiva 
prestata, ai sensi dell’art.93 del D.Lgs. 50/2016 smi, mediante polizza fideiussoria n. 
390389923 rilasciata  da GENERALI  ITALIA S.P.A.  in  data 15/11/2019 dell’importo di 
euro 567,75;

di comunicare il presente atto al Geom. Milanesi ed a GENERALI ITALIA S.P.A.;

di dare atto che il presente atto non ha alcuna rilevanza contabile.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 243 del 09/03/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


